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Florianópolis, 2 de agosto de 2012.

Ao Senhor

Braulio Adriano de Mello

Secretário Especial de Tecnologia e Informação (SETI)

Universidade Federal da Fronteira Sul

Chapecó - SC

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, faço referência ao contrato n° 034/2010, celebrado entre a Softplan

Planejamento e Sistemas, no dia 27 de janeiro de 2011, com a Universidade Federal da Fronteira Sul

(UFFS), o qual prevê o licenciamento de solução corporativa para informatização de processos

administrativos (protocolo), materiais e almoxarifado, patrimônio, compras e licitações, integração com o

SIAFI e sistemas desenvolvidos pela UFFS, bem como a prestação de serviços de Instalação,

Customização, Implantação, Configuração, Suporte Técnico Remoto, Manutenção, Atualização

Tecnológica, Treinamento e suporte aos analistas e programadores das Diretorias de Sistemas e

Infraestrutura da UFFS para o desenvolvimento e a integração de novas funcionalidades às soluções

corporativas informatizadas.

Como forma de manter a viabilidade econômico-financeira do contrato em pasta, solicitamos o seu

reajuste que se encontra previsto na CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE, a qual transcrevemos

abaixo:

"O preço poderá ser reajustado à vista da demonstração da elevação dos

custos e depois de decorridos o período de 12 (doze) meses da apresentação

da proposta, se outra não for a periodicidade estabelecida pela legislação."

Assim, como forma de demonstrar a alteração nos custos do contrato sofrida no período de 2011 a 2012

temos a Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos empregados em empresas de

Processamento de Dados de Santa Catarina (SINDPD/SC) e informar que esta organização sindical é a

representante de todos os funcionários da Softplan Planejamento e Sistemas e que trabalham na

execução do contrato com a UFFS.

A Convenção Coletiva de Trabalho acordou no ano de 2011 um aumento salarial de 7,94% para todos os

empregados em empresas de Processamento de Dados do Estado de Santa Catarina, conforme

documento anexo.

Através da tabela abaixo detalhamos o custo por profissional/hora (encargos sociais + custos

administrativos + remuneração da empresa + despesas fiscais) referente aos sistemas implantados
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nessa Universidade, onde os valores de manutenção com a incidência deste índice ficarão da seguinte

maneira:

PROFISSIONAL Un. Valor Inicial Dissídio

em

ago/2011

Valor Reajustado

Profissional

A) Analista de Sistemas Homem/Hora

B) Encargos Sociais - Taxa de %

88,03% de A

C) Custos Administrativos / %

Operacional - Taxa de 50,00 % de A

D) Remuneração da Empresa - Taxa %

de 12,00 % sobre A+B+C

E) Despesas Fiscais- Taxa de 19,38 %

% sobre A+B+C+D
:■•;■"'.. ......

Valor da Hora do Profissional

31,42

27,66

15,71

8,97

16,23

100,00

7,94% 33,91

29.86

16,96

9.68

17,52

107,94

■

Assim, a hora por profissional que inicialmente é de R$ 100,00 passará para R$ 107,94.

Sistema

CPA

ALX

SIP

SFO

SCL

Un.

Hora

Hora

Hora

Hora

Hora

TOTAL

Valor

Inicial

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

MENSAL

Quanti

dade

48

48

40

60

48

Total Mensal

4.800,00

4.800,00

4.000,00

6.000,00

4.800,00

24.400,00

Valor hora

Reajustado

107,94

107,94

107v94

107,94

107,94

Total Mensal Reajustado

5.181,12

5.181,12

4.317,60

6.476,40

5.181,12

26.337,36

Diante dos fatos acima elencados demonstramos que o valor mensal que inicialmente custava R$

24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para a Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) passará a ser

de R$ 26.337,36 (vinte e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos) com o aumento

do salário da categoria de 7,94%(agosto/2011).
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Medição Valores a preços Valores atualizados Diferença a Faturar
referente ao mês iniciais a partir de janeiro
de:

J a n/2012

Fev/2012

Mar/2012

Abril/2012

Maio/2012

Jun/2012

TOTAL

24.000,00

24.400,00

24.400,00

24.400,00

24.400,00

24.400,00

24:400,00

26.337,36

26.337,36

26.337,36

26.337,36

26.337,36

26.337,36

26.337,36

2.337,36

2.337,36

2.337,36

2.337,36

2.337,36

2.337,36

2.337,36

16.361,52

Contudo, o valor do reajustamento das manutenções para o de 2012 foi de R$ 16.361,52. Assim,

solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para atualização dos preços das notas fiscais a

partir de janeiro de 2012.

Colocamo-nos à disposição e aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Eng.° MOACIR ANTÔNIO MARAFON

Diretor




